
 

UCHWAŁA   Nr  XXX/347/2005 

Rady Gminy Tworóg 

z dnia 24 listopada 2005 roku 

 
w sprawie : wysokości i poboru dziennych stawek opłaty targowej na terenie 

                  Gminy Tworóg oraz zwolnień od tej opłaty. 

 
 

Na podstawie art.18 ust.2  pkt.8 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz.U.Nr 142/2001 ,poz.1591 ze zmianami ) oraz art. 19 pkt 1 lit.a oraz pkt 2 i 3  ustawy 
z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jednolity Dz.U.Nr 9 z 2002 
poz.84 z późn.zm.) ,art.13 pkt.2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 roku o ogłaszaniu aktów 
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (tekst jednolity Dz.U.Nr 190 z 2005 r. , 
poz.1606 ), zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 27 października 2005 r.  
w sprawie wysokości górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych.  
 
 

Rada Gminy Tworóg 

u c h w a l a : 

 
§ 1 

 
1..Ustalić jednolite stawki dzienne opłaty targowej pobieranej od osób fizycznych i osób 
   prawnych dokonujących sprzedaŜy na targowiskach i innych wyznaczonych do handlu 
   miejscach w następujących wysokościach : 
   a/ od osób dokonujących sprzedaŜy płodów rolnych – 13 złotych 
   b/ od osób dokonujących sprzedaŜy pozostałych artykułów  
      - zajmujących powierzchnię do 3 m2            - 17 złotych 
      - zajmujących powierzchnię powyŜej 3 m2   - 29 złotych 
 2. Zwalnia się z opłaty targowej rolników z terenu Gminy Tworóg dokonujących 
     sprzedaŜy płodów rolnych zajmujących powierzchnię do 3 m2  , po okazaniu nakazu 
     płatniczego wystawionego przez Urząd Gminy Tworóg. W przypadku zajmowania 
     powierzchni powyŜej 3 m2 rolników obowiązuje stawka z pkt.1 lit.a.   
 

§ 2 
 
1. Poboru dziennej opłaty targowej dokonywać będą sołtysi poszczególnych sołectw gminy 
    z wyjątkiem sołectwa Tworóg ,gdzie poboru dokonywać będzie Pan Pustułka Krzysztof 
    zam. w Tworogu ul.Zamkowa 27. 
2.Terminem płatności opłaty targowej jest dzień w którym dokonywana jest sprzedaŜ. 
3.Za czynności związane z poborem opłaty targowej inkasent otrzymywać będzie 
   wynagrodzenie w wysokości 25 % pobranej opłaty. 
4.Pobrane opłaty będą stanowić dochody budŜetu Gminy ,a po potrąceniu prowizji będą 
   w ramach budŜetu ,zwiększać środki jednostek pomocniczych realizujących zadanie 
   o którym mowa w ust.1.  
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§ 3 

 
Z dniem 1 stycznia 2006 roku traci moc Uchwała Rady Gminy Tworóg Nr XXI/254/2004  
z dnia 26 listopada w sprawie :wysokości i poboru dziennych stawek opłaty targowej na 
terenie Gminy Tworóg oraz zwolnień od tej opłaty. 
 

§ 4 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tworóg. 
 

§ 5 
 
Uchwała wchodzi w Ŝycie 14 dni po ogłoszeniu w dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2006 roku. 


